

Asia: VN/13573/2022

Begäran om utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring och temporär ändring av lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet och lagen om fritt bildningsarbete

Lausunnonantajan lausunto

Ni kan skriva utlåtandet i textfältet nedan

Bildningsalliansen tackar för möjligheten att ge sitt utlåtande till Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring och temporär ändring av lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet och lagen om fritt bildningsarbete.

Regeringens proposition grundar sig på en av riktlinjerna i planen för de offentliga finanserna 2023–2026 enligt vilken kostnadsfördelningen och kostnadsnivån mellan staten och kommunerna inte justeras inom undervisnings- och kulturministeriets förvaltningsområde 2023.

Coronapandemin och de begränsningar av verksamheten som hänför sig till den har haft en betydande inverkan på verksamheten 2020 och 2021 och på hur användbara uppgifterna för dessa år är som grund för statsandelsfinansieringen för kommande år. Syftet med propositionen är att eliminera effekterna av faktorer som beror på coronapandemin och begränsningar i samband med den beträffande nivån på statsandelsfinansieringen för de ovannämnda verksamheterna under de kommande åren.

I denna proposition föreslås det att bestämmelserna i lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet och lagen om fritt bildningsarbete ändras så att priserna per enhet finansåren 2023 och 2024 undantagsvis beräknas utifrån uppgifterna om kostnaderna och prestationerna för 2019. I propositionen föreslås dessutom vissa korrigeringar av lagteknisk natur i dessa lagar gällande hänvisningarna till lagen om statsandel för kommunal basservice.

Bildningsalliansen understöder förslaget om att man undantagsvis använder sig av prestations- och kostnadsberäkningarna för 2019 då man fastställer enhetspriset för 2023 och 2024 för flertalet av läroinrättningarna inom fritt bildningsarbete. Eftersom man i utarbetandet av den här propositionen inte kunnat använda sig av data från 2021 anser Bildningsalliansen att man behöver komplettera förslaget.

Bildningsalliansen är däremot orolig för hur det här lagförslaget kommer att påverka enhetsprisen för medborgar- och arbetarinstituten. Medborgarinstitutens enhetspris påverkas negativt med -9,7 %, vilket betyder över -10 miljoner euro. Förslaget är inte i enlighet med de linjedragningar om att pandemin inte nämnvärt ska få påverka kommande års statsandelar. Bildningsalliansen anser därför att beräkningarna för medborgarinstitutens del ännu måste ses över grundligt.

Bildningsalliansen önskar också att undervisnings- och kulturministeriet inför finansieringen för 2023 och 2024 och fastställandet av antal prestationer tar hänsyn till pandemins påverkan på mängden prestationer under åren 2020 och 2021.

Nordin Henrika
Bildningsalliansen rf